—１—

丰台区人民政府办公室文件

丰政办发〔2017〕26 号

各街道办事处、乡镇政府，区政府各委、办、局，各区属机构：

经区政府同意，现将《丰台区进一步聚焦攻坚加快推进水环

境治理工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

北京市丰台区人民政府办公室

                      2017 年 6月 8日

—２—

为全面贯彻落实《北京市关于进一步聚焦攻坚加快推进水环

境治理工作实施方案》，加快推进丰台区水环境整治工作，特制定

本方案。

一、工作目标

以《北京市关于进一步聚焦攻坚加快推进水环境治理工作实

施方案》为依据，聚焦全区水环境治理重点任务，强化责任落实、

措施到位，加大水环境治理力度，全力打好水环境治理攻坚战，

圆满完成各项治理任务。2017 年基本实现建成区污水处理设施全

覆盖，污水全收集、全处理；全面消除黑臭水体；国家和市级监

测的断面水质明显改善的目标。

二、工作任务

北京市聚焦攻坚加快推进水环境治理工作涉及我区的治理

任务主要有七个方面：

一是新建污水管线 9.7 公里，分别为京周路污水管线 3公里、

小清河南北支沟截污管线 5.2 公里、蟒牛河截污管线 1.5 公里。

二是治理 82处河道直排污水口。

三是启动河西再生水厂二期。

四是完成小清河南北支沟、大兴灌渠 2条黑臭水体治理任务，

—３—

配合市排水集团完成九子河、牤牛河、佃起河 3条黑臭水体治理

任务。

五是确保凉水河上段大红门闸上（石榴庄公园桥）、永定河

平原段园博园、小清河丰台房山交界处、马草河马家堡桥、丰草

河万泉寺南里、永定河卢沟桥六个监测断面达标。

六是配合市排水集团完成 2个自建污水处理设施小区污水接

入市政管网任务。

七是配合市排水集团完成 65.75 公里污水管线建设以及 25

公里合流制设施改造的占地拆迁等工作。其中河东地区规划污水

支干线及支线，长 33.83 公里；大兴灌渠、马草河、旱河、水衙

沟规划截污管线，长 21.12 公里；佃起河、牤牛河、九子河污水

源截污管线，长 10.8 公里；随路雨污分流改造 7.4 公里；棚户区

雨污分流改造 17.6 公里。

此外，根据市政府和市相关部门的要求，市排水集团在我区

的建设项目，其立项、规划等手续均在我区办理。

三、时间安排

一是年底前完成 5条黑臭水体治理任务。其中，我区负责治

理的小清河南北支沟、大兴灌渠，3 月下旬进场施工；市排水集

团负责治理的佃起河、牤牛河、九子河污水源截污管线，5 月底

前完成前期手续，6 月份进场施工。上述工作年底前全部完成，

同时完成相关排污口治理工作。

二是 6月 1日前配合市排水集团完成污水管线及合流改造项

目的占地拆迁和树木移植等工作。

—４—

三是 11 月底前完成水生态治理项目（包括马草河、小清河

区界段），实现水体断面达标。

四是年底前完成河西再生水厂各项前期手续，具备进场施工

条件。

五是 11 月底前配合市排水集团完成 2 个自建污水处理设施

小区污水接入市政管网任务。

四、组织领导

根据市、区政府关于加快推进水环境治理聚焦攻坚工作相关

指示要求，成立丰台区水环境治理聚焦攻坚工作协调小组，由主

管副区长任组长。协调小组负责研究制定我区水环境治理聚焦攻

坚工作实施方案；指导协调各项建设手续办理及征占地工作；研

究解决工程建设过程中出现的重点难点问题；督促检查项目建设

进度及完成情况，定期召开工作会议，通报进展情况，确保今年

治理任务的圆满完成。协调小组下设办公室，办公室设在区水务

局，办公室主任由区水务局局长兼任。协调小组成员单位及职责

为：

1.区政府督查室：按照方案计划，督查各项任务的完成情况。

2.区发改委：按照“一会三函”要求，办理工程建设相关手

续，评审拆迁投资并及时安排资金；协调解决电力管线拆改移工

作。

3.区规划分局：按“一会三函”要求办理相关规划手续。

4.区财政局：负责区级资金的筹集，按计划及时拨付资金。

5.区国土分局：负责办理管线临时占地和施工临建等用地手

—５—

续。

6.区市政市容委：负责办理区属道路占掘路手续，协调办理

市属道路占掘路手续，负责做好各类地下管线（不含电力）拆改

移及保护的协调工作。

7.区园林绿化局：负责办理树木移植等各项园林审批工作，

配合做好管线选址及林地、绿地恢复工作。

8.区住建委：负责办理开工备案等相关手续；组织协调棚户

区范围内雨污分流改造涉及的拆迁腾退工作。

9.区交通支队：负责协调办理道路交通导改手续。

10.区城管执法局：负责拆除聚焦攻坚项目所涉及的违法建

设，协助做好相关工作。

11.区审计局：负责项目跟踪审计工作。

12.区水务局：区内聚焦攻坚项目主责部门，承担协调小组

办公室的职责，负责组织水环境治理相关工作，协助市排水集团

做好区内雨污水管线建设任务。

13.恒盛宏大道路公司：作为实施主体，负责区属项目的具

体建设和拆迁工作；承担市排水集团区内建设项目的拆迁主体，

完成征占地拆迁工作。

14.各属地街道乡镇：负责辖区项目征占地拆迁协调工作。

五、工作要求

今年市排水集团在我区建设 90.75 公里市政管线（污水管线

65.75 公里，雨污合流 25公里，2个自建污水处理设施小区污水

接入市政管网），共涉及我区 12个部门和 17个街乡镇。区发展改

—６—

革委、区规划分局等相关部门做好“三函”手续办理工作；市排

水集团会同区水务局、区园林局、区规划分局、区国土分局、相

关街乡镇、恒盛宏大道路公司完成各条管线踏勘和调查，确定工

程方案，完成项目内的占地拆迁和树木移植等工作，年底前完成

建设任务。

附件：1.丰台区 2017 年新建污水管线任务明细表（街乡镇）

2.丰台区 2017 年断面达标任务明细（街乡镇）

北京市丰台区人民政府办公室              2017 年 6月 8日印发